- permisisset , mutandum in secunda generatione in naturam muliebrem. Et qui ne tum quidem finem peccandi fecisset, mutatum iri in brutorum naturam suis moribus similem : ac tam diu in hac mutatione transiuste futurum, dum absterrisset expiassetque per rationem sordes ab elementis contractas, affectusque turbulentos sibi subjecisset. Si ergo animas à prima Mundi origine creatas, astrisque ut vehiculo impositas, multiplici notitiâ, habitibus, virtutibusque à Deo instructas, cælitus in corpora delabi, & tanquam in sordidum contagiosumque carcerem immitti, Plato statuit: ob cujus affinitatem pravis affectibus, tanquam sordibus, inquinentur ac veluti hausto oblivionis poculo, obliscantur planè cælestium donorum atque virtutum, donec denudò doctrinâ excolantur, & per reminiscientiam antiqua recolligant. De qua re multis apud Macrobium , Virgilium , aliosque Platonicos: quos hac quidem parte, quæ est de animæ origine, (rejectâ interim fabulâ quæ est de transmigratione , de qua postea dicimus,) Origines i. περὶ ἀρχῶν , aliiq; nonnulli ex Græcis Theologis securi : qui omnes animas unâ cum Angelis factas voluere, easq; veluti in apotheca seu thesauro Dei tam diu asservari, donec corporibus suis associentur. Ex ea autem opinione unius in exordio Mundi creationis animarum, concludit Plato libr. 10. de Republ. Easdem semper animas fore: *Neque pauciores, inquit, erunt unquam anima, cum nulla intereat; neque plures. Si enim immortalium quicquam plus efficiatur, ex mortali efficietur: eruntque demum immortalia omnia.* Sed hanc quidem suam sententiam ipsé Plato destruere videtur, quando Mundum nunquam interierunt in futurum sœcula animæ in terram decasuræ sint; ad animanda corpora, (fieri autem illud si quidem Mundus suum πλήρη fit habiturus,) ubi ergo beatitudo erit animorum , quam toties ipse Plato decantavit? ubi præmia justitiae post hanc vitam, de quibus etiam superiùs ex Platone fuit facta mentio? Etenim , si redeunt semper animæ, (redire autem necesse erit, si quidem nec plures nec pauciores sunt futuræ unquam,) & si certus ille numerus discedet aliquando à corporibus, tot innumerabilibus sœculis post futuris, quomodo corpora quæ subsequentur animata erunt,

erunt, nisi redeuntibus animabus, semperque in hoc ludibrio DISSERT. II.
versantibus, ac è cælo relabentib[us]. Si hoc, ubi ergo beatitudo bonorum? ubi gloria, ubi honores justorum post mortem? Sed nec 11.
convenire potest rationali animæ, solutam à corpore subsistere,
antequam eidem conjungatur. Quippe, si melius sit menti à corpore solutam esse, ex Arift. 1. de anim. t. 49. utique in peccatorum gurgitem se nollet ultrò insinuare: ac præter Dei justitiam ac bonitatem foret, puram ac intaminatam inquinare sordibus, ac in abyssum vitiorum cogere nolentem. Denique, quid causa reddi 12.
potest, cur sociata corpori humana mens eorum nihil recordetur, quæ dudum antè noverat? cur multa se novisse antè, non intelligat? quod argumentum movet alicubi Platoni Aristoteles. Si-
militer Lucretius libr. 3.

— *Si immortalis (ab origine Mundi genita) natura
animæ*

Constat, & in corpus nascentibus insinuatur.

Cur super antealiam atatem meminiſſe nequimus?

Hac ergo opinione rejectâ, videamus aliam, ex ultima quoque 13.
Antiquitate prognatam, quâ ab Universi quadam anima particu-
lares animæ quævis originem habere creduntur. Sic namque Trismegistas in Clave: *Non audivisti, inquit, quod ab una anima Universi omnes animæ sunt, ea quæ in universo Mundo voluntantur,* quasi illinc divisa & distributa! Haud tamen hasce divinæ essen- 14.
tiæ particulas credidit Hermes, velut Epict. apud Arrian. lib. 1.
dissert. 14. θεοὶ μόνοι καὶ ποταμοὶ πανα vocat. Nec enim illæ Deum creatorem cum Mundi anima vel spiritu confundit: Quippe qui in Dialogo Asclepio, *Spiritu ministrantur omnia*, inquit, & vegetantur in mundo; & quasi organum vel machina summi Dei voluntati subjectus est. Huncque similiter postea imitatus Plato, 15.
Mundi animam à Deo creatore secrevit. Quod dogma postmo-
dùm à Stoicis pessimè corruptum est: qui Deum Mundi animam
constituentes, ab ipso Deo decerpi omnes in Universo animas
fixerunt. Quò spectat illud Virgilii.

— *Deum namque ire per omnes*

Terasque, tractusque maris, calamque profundum:

Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum,

Quemque sibi termes nascentem arcessere vitas.

D

Hinc

- PRESENTAT. II. Hinc fortè Cicero Animum humanum ex divina mente decerptum, haustum, tractum, s^epⁱius pronunciat. Quem Horatius
16. libr. 2. Sat. 2. divinæ particulam aura vocat. Alii verò animas particulares unius Mundi animæ, vel ipsius Dei, quasi radios ac scintillas dixerunt, post discessum è corpore in eandem redeuntes : in quem sensum Simplicius, primo Physicorum; οὐ γάρ ἡ φυχὴ ὑπὲθετὴ εἰλάμπειν λέγεται, Etenim dicitur anima à Deo radiare. Atque ita Philo Judæus, Omnis homo, inquit, secundum intellectum habet cum verbo divino societatem, factus natura beatæ simulachrum, aut abscissio, aut resurgentia, (εκμαγεῖσθαι, οὐ ποτε σωσμα, δὲ παύσασμα:) Huc spectat illud Ciceronis, Humanus animus decerptus ex mente divina, cum alio nullo, nisi cum ipso Deo, si hoc est fas dictu, comparari potest. Quod hic dixit decerptum, alibi haustum, vel tractum, id ipsum Philo & Epictetus αὐτοπαρασμα, απαύγασμα vocant. Ipse Moses divinum afflatum appellaret.
18. Ut adeò s^epⁱius cogitationem meam subeat suspicio, hanc priscam nobilissimorum Philosophorum de subsistentia mentis nostræ opinionem meliori sensu ab Antiquis ipsis esse redditam; at à novitiis quibusdam Philosophis, ob phrasin sermonis sublimia mysteria non satis exactè adquantem, pravè detortam ac vitiatam, vel perversè intellectam; quod ipsum quoque visum fuit August. Steucho Eugubino de peren. Philosoph.lib. 9. cap. 30.
19. Certè ipsum etiam Pythagoram, qui, autore quidem Cicerone ac Plutarcho, dixit Deum esse per omnes Mundi partes intentum & commenantem, ex quo nostri animi carperentur, locutum esse de ortu nostrorum à Deo animorum, certum est: quos non aliâ ratione ad Deum reverti credidit, quām quā sacra item pagina testatur, Spiritum reverti ad Dominum, qui dedit illum: Namque teste eodem Plutarcho, Pythagoras ac Plato sensere, animam opus æterni Dei esse: non ergo à Deo tanquam à Sole radios inferebiles nitescere. Quin &, sat manifeste Pythagoræ omnes ac Platonici, velut ipse quoq; Trismegistus, animabus extra Deum in se ac per se subsistentiam attribuerunt; quibus varias mutationes, ut in progressu dicemus, ac præmia post discessum à corpore bonis,
20. 21, pœnas malis decreverunt. Sentiebant ergo ac profitebantur prisci illi Philosophi, ut ex Plutarcho docet idem Eugubinus, animas à Deo, veluti à creatore spirituū & afflatore, mitti; non verò è Deo, veluti

veluti scintillas propriè decerpi , aut velut radios vibrari ac luce-
re: similiter reverti easdem ad suum genitorem, at non ita reverti,
ut ad suam subsistentiam conjungendos , & quasi avulso copu-
landos, quemadmodum dicuntur Averroës ac nonnulli alii feni-
sisse; sed ut ad creatorem regemque suum , à quo creationem si-
militudinemque ipsius naturæ acceperint , & cujus non sunt de
substantia, possunt ab eo procul esse, ad regna conspectumque e-
jus nunquam venire, si se malè factis coinquinaverint. Hoc sen- 22.
sit Plato, inquit, totaque Antiquitas. Sed ex ignorantia tamen ho-
rum Antiquissimæ Philosophiarum dogmatum , nisi potius ex animi
perversitate propria, pessima ac detestanda plurimorum Hæreti-
corum opinio irrepsit, quâ Deum ipsum cum substantia humanae
animæ confuderunt. Hinc diducta illa novorūm ex Socini Schola
Thnetopsychitarum execranda opinio , quâ Spiritus ille no-
ster , qui ad Deum reddit , ita divinæ particula auræ traditur , ut
nullam habeat extra Deum in se ac per se subsistentiam : apud
Volkelium de vera Rel. lib. 3. cap. 11. Cujus Autorem primum
Irenæus lib. 1. contr. hæres. c. 24. refert Carpocratem: Augustinus
verò Gnosticos & Manichæos illius Patronos facit lib. de Hæres.
cap. 46 & 70. Sic itidem recentiores Enthusiastæ essentiam divi-
nam cum humana anima confundunt ineptissimè, crepando pas-
sim illud Poëta:

Est Deus in nobis, agitante calescimus illo.

Sed hæc sententia quam plurima absurdia implicat. • 1°. Deum
esse divisibilem in partes, pro multitudine inividuorum generis
humani: adeoque non esse simplicissimum. 2°. Deum non esse
purum actum; sed multis modis è potentia in actum transire: è vi-
tiis ad virtutem componi; ex ignorantia ad Scientiam, & vice ver-
sâ, fædâ mutabilitate circumagi. 3°. Deum in bonis bonum esse,
in malis malum: ac non boni tantum, sed & mali causam & auto-
rem. 4°. Deum subjici pœnis infernalibus: Adeoque esse aliquid
quod ipso Deo sit superius. 5°. Anima hominis si sit ipse Deus,
non erit Deus unus; aut una statuetur omnium, qui sunt in Uni-
verso, qui erunt, qui fuerunt, anima. 6°. Anima immensa erit, æ-
terna, omnipotens, ubique præsens; adeoque totum Universum
continebit; totius Universi erit conditor, ac gubernatur. Hæcau-
tem omnia sunt longè absurdissima. Plenius hæc sententia confu-

DISSERT. II.

- tata est ab August.lib. de orig.anim.c. 2. & Epist. 25. ad Hieron.
Leone primo Epist. 19. ad Toribium Episc. Asturicensem. Thom.
2. contra Gentes, cap. 85. videantur & Connimbr.lib. 2. de anim.
23. cap. i. q. i. art. 6. Hanc verò impiam sententiā non video quomodo
evitare queant, vel tueri immortalitatem animæ, qui negant ani-
mam humanam esse substantiam in suo genere, (in suo genere, di-
co,) perfectam & completam, & ratione propriæ subsistentiæ ab-
solutam, cùm interim determinata sit ad corpoream substantiam,
& ad unam cum eadem, subsistentiam: Hæretica, ni fallor, persua-
sio habenda est, quâ ii, qui propriam in suo genere humanæ menti
subsistentiam decernunt, in hærefoes suspicionem adducuntur.
24. Ex prædicta origine fictitia humanæ mentis promanavit item ille
Averroës ac Themistii perniciosus error, quo omnium homi-
num una tantum eademque mens seu rationalis anima statuitur,
quæ omnia ac singula individua humani generis informet, seu si-
mul omnibus hominibus informando asfistat; quamvis ea cre-
25. datur ex opinione horum à summo Deo distincta. Error autem
ille hinc prognatus est, quod cùm lumini comparetur intellectus
agens ab Aristotele, illi intellectum unicum constituerint, veluti
unum Universi lumen est: Hinc quemadmodum luminis in spe-
culo recepta imago in se non habet subsistentiam, quâ sit à lumi-
ne comuni diversa, ita nec singulorum individuorum mentes
à communi mente; sed omnes in unum fontem redire, à quo ex
potestate in actum deducantur: ut adeò quemadmodum nihil
facit ad unumquodque speculorum, luminis incorruptibilitas;
ita nec prost nobis singulis intellectus agentis æternitas. Nec e-
cim fieri posse existimârunt, ut numero distinguantur mentes
humanæ, dum specie convenire statuuntur: quippe distinctiones
in iis quæ specie conveniunt per materiam fieri persuasum ha-
26. buerunt. Hisce verò gravissimis ac turpissimis erroribus, (quos
mox pleniùs redarguemus,) sese involverunt, qui perva-
sam illam ac detortam ex Antiquitate sententiam, de origine
27. animæ rationalis è mundana anima, amplexi sunt. Et sane, tali
origine suppositâ ejusmodi errores haud potuerunt evitari.
Quippe I°. Non potest anima Mundi, si quæ statuenda sit, sui
aliquam particulam suppeditare, quæ divulsa propriam per se
subsistentiam obtineat: substantia enim spiritualis non habet par-
tes

tes extra partes. II^o. Nec verò de se generare potest animas: nam 1^o. creaturæ in corporeæ generatio non competit, quæ viventibus corporibus est propria. 2^o. generatio subjectum præsupponit, quod à generante sit diversum: at hoc in Mundi anima non datur. 3^o. per generationem humanæ mentes ejusdem speciei cum mundana anima producerentur; adeoque ad similia organa corporea ordinata: at longè alia humani corporis est fabrica, alia mundana. III^o. Nec creatione ab anima Mundi humanæ mentes 29. producuntur: cùm soli Deo propria sit creatio. Restaret ergo, si à Mundi anima humanæ mentis origo deducenda foret, unam eandemque singulis & omnibus inesse animam specificam, quæ eadem sit anima totius Universi. Sed hoc Scripturæ S. adversatur 30. multis modis: quæ, ut singulis hominibus suam animam attribuit, ita & pro numero hominum, animarum numerum constituit. Idemque refragatur rectæ rationi: Nam, I^o. Cùm rationalis anima essentia forma sit hominis, quâ homo est, una certè forma non nisi unum individuum constituet: adeoque omnes homines non erunt nisi unus homo. II^o. Unus erit intelle~~ctus~~ omni- 31. um, una eademque voluntas: & quicunque intelle~~ctus~~ uales habitus ab uno comparati sunt, iidem omnibus communes erunt. Quippe intellectus & voluntas vel sunt ipsa rationalis animæ es- sentia; vel promanativè ab eadem pendent: ubi ergo illa una est, intellectum voluntatemque multiplicari erit impossibile: cùm- que omnibus hominibus virtutum intellectualium subjectum idem tribuatur ex hypothesi, nempe una eademque rationalis anima, necesse est ejusdem accidentia seu qualitates omnibus communes fore. Quod autem hīc respondeat Averroës, multi- 32. plicari homines, & intellectus atque voluntatis operationes & effectiones, per phantasiam seu cogitativam, hoc est, per sensitivam animam, quam singuli peculiarem habeant, id certè nihil est. Non enim homo verè homo est per sensitivam animam: nec in hac ipsa intellectus & voluntas radicatur; sed in rationali anima hæc rationem præsupponit, ut ipsa rationis particeps evadat. Et sanè cùm quis mentem abstrahit à sensualibus, & ratiocina- 33. tione ea comprehendit, ad quæ materiales facultates non afflurgunt, tunc utique omnino, si sit una mens communis omnium, eandem operationem omnes exercebant, idemque omnes percipi- ent.

- DISSERT. II. pient. Sed hisce omnibus experientia reclamat. Adeoque III^o. Ex 34^o unica communi mente omnium consequitur opposita eidem simul, secundum idem, posse assignari, v.g. scire & nescire, velle & nolle: Namque, non omnium eadem de eodem est sententia; hinc quod unus ait, alter negat, cum interim in indivisibili consistat veritas: sic quod unus bonum judicat, id alter censet malum. Absurdum autem haec in unam mentem simul posse cadere. IV^o.
35. Cum veræ beatitudinis subjectum sit mens hominis, sequetur, suppositâ unicâ mente omnium, eandem mentem simul verè beatam esse, simulq; miseram: beatam in probis ac bonis; miseram in improbis: quod sanè absurdissimum. Rejecienda ergo est sententia, quâ à mundana anima, humanae animæ origo derivatur. Sed expendenda tamen pleniùs doctissimi cuiusdam Viri, circa hanc humanae mentis ex mundana anima originem, opinio peculiaris, quam in *Synopsi Physica ad lumen divinum reformatæ*, ut inscribit, pag. 170. his verbis exponit: *Quemadmodum corpus ex praexistenti materia formatum est; ita anima ex praexistenti spiritu Mundi.* Et per consequens, quemadmodum terra, aqua, aër, aether, eadem mundi materia sunt, densitatis solùm gradu differentes: ita spiritus naturalis, vitalis, animalis, & hic mentalis, idem ille spiritus mundi sunt, puritatis solùm & perfectionis gradus differentes. *Inspiratio* igitur divina nihil aliud homini contulisse credenda est, quam quod 1^o. depuravit *Spiritus ejus* partem intimam, ut actionum subtilitate post omnes visibiles creatureas proprius Deo accederet. 2^o. fixit, ut tam in corpore, quam extra corpus subsistere posset. Et mox: *Radix anima, spiritus vitalis et animalis, utique ex traduce est: formationem autem ejus, (ut intimæ ejus partes fiant Spiritus mentalis, seu mens,) sibi tribuit Deus, Zach. 12.*
1. non extraordinariè tamen, aut miraculose concurrens; sed quia, ut sic fieret in natura humana, ordinavit. Et quamvis mentem hominis immediate à Deo esse profiteatur p. 169. Non tamen putandum, inquit, animam ex nihilo, tanquam novum ens, creari; sed indi solùmmodo novam Spiritui animali in homine perfectionem, ut uno gradu animâ brutorum sit superior. Atque ita comparationem nostri cum brutis instituens, p. 164. *Corpus, inquit, habemus ex elementis conflatum, eque ut bruta; Spiritum habemus è Spiritu mundi, eque ut illa;* sed anima seu mens ex Deo est. Illud circumfe-

cum ferimus mortale; illum dissipabilem: hanc vero persistentem et jam extra corpus. Certè multa sunt, quæ in hac sententia desideramus. Nam 1º. Non apparet quomodo discriminus essentiale sit inter mentem humanam, & animalem reliquosque in homine spiritus; quin imò, inter illam, & brutorum animantium spiritus: cùm omnes omnino spiritus tum in homine, tum in brutis variis, ex uno eodemque Mundi spiritu hauriri statuantur, non nisi gradu, seu perfectione & imperfectione, differentes. 2º. Quâ 38. ratione Mundi ille spiritus parte unâ purificari dicitur, parte alterâ manente impurâ, cùm non habeat partes extra partes? Aut 39. quo pacto tot decerptis myriadibus animalium ex mundano spiritu, per se sub silentibus ac permanentibus, non fiet ille minor, aut peribit ejus vigor. 4º. Vel an fortè, separata à materia 40. post hominis interitum humanâ animâ pars aliqua materiæ spiritu Universi vacua deseretur? 5º. Gradus ille, quo mens nostra 41. differt à spiritu animali, seu sensitiva anima, vel est substantia vel accidens. Si accidens credatur, quomodo dissipatur animalis spiritus, persistente mente etiam extra corpus? si substantia, jam ergo novam Deus spiritui animali substantiam addit, ac verè novum ens, à spiritu animali, adeoque Mundi spiritu, toto genere distinctum: at cur substantiam hanc ex nihilo productam diffitebimus? aut ex quo subiecto potius existimabimus productam? 6º. Sed si fortè unus idemque Mundi spiritus, decerpta simul 42. materiae particulâ, in partes varias discerpi queat divinâ ordinatione, (veluti si arbor in partes varias divisa, in singulis servet animam, quasi ex communi totius arboris anima decerptam, cùm sit quodammodo materialis,) quâ, quæso, ratione fieri posset, ut tot diversa genera animantium ex uno eodemque Mundi spiritu decerptos spiritus totâ specie diversos habeant? An etiam, ut mens hominis immediatè à Deo esse dicitur, quamvis ex communi Mundi spiritu hauriri statuantur; ita & in reliquis animalium speciebus Deus ipse peculiarem quandam operationem confert, quâ specificum discriminus statuat? Id verò, quod discriminus fortè quis existimet, an accidens, annova aliqua substantia dicendum est? Sicque idem labyrinthus deinde hic oritur qui antè. 7º. Sed quò tandem, unâ cum particula materiæ decerptus spiritus, post sui separationem ac emigrationem, materiam remit-

- DISSERT. II. remittet? vel an fortassis eam novo spiritu donabit aliquo, à se prognato, quo minus plurimis decerpis myriadibus spirituum, quot sunt humana individua, iisq; separatis à materia, antiquum tandem revertatur Tolu ya Bohu, hoc est, rudis ac informis abyssus? Vel ex quanam substantia incrementum sumet potius in reliqua materia superstes Mundi spiritus, ut decerptas multoties
44. & à suo spiritu desertas materiæ particulas sibi rursum uniat? Erit certè longè alia h̄ic ratio, quam in plantarum atque animalium incremento, ubi forma se extendere videtur ad materiæ auctæ molem: in accretione enim naturali non se diffundit minor aliqua forma, ut ipsa per se fiat major; sed materiæ accessione, formam potestate continentis, augmentum quasi formæ etiam è potentia materiæ elicetur: at materiæ particula, quæ post migrationem rationalis animæ relinquitur, omni plane spiritu orbata est; adeoque non est in potentia, sed meram obtinet negationem: ut adeò necesse foret ipsum Mundi spiritum continuè in se augere semetipsum, (innumerabilibus propemodùm hinc inde demigrantibus humanis animabus,) siquidem universam materiam continere atque vegetare sit neceſſe.
45. 8°. Cùm autem quoad existendi modum à materia dependeat illa Mundi spiritus particula, quam quis forte unâ cum materia decerptam credit, quæ mens hominis vocetur, quâ, quæſo, ratione tandem illa ita figi statuetur, ut tam in corpore quam extra corpus suam subsistam obtineat: hoc est, ut in se ac per se subsistat, ac adeò neque quoad esse, neque quoad operari à materia dependeat, ac post interitum hominis non dissipetur, seu cum reliquis spiritibus ad communem Mundi spiritum non revertatur: nisi extraordiniariè ac miraculosè concurrat ipse Deus in quacunque generatio-
46. ne hominis? Aut quanam h̄ic secundæ causæ constitutæ sunt, vel fingi possunt, per quas in natura humana ita fieri Deus ordinaverit? Certè verisimile non est ab ulla creatura tantam Universi Spiritus secundum partes fieri posse potius mutationem, quam ipsam etiam creationem. Quâ enim actione, creaturæ cujuscunque, tanta Spiritus Universi quoad partes orientur purificatio, tantaque immutatio, ut totum rei genus varietur essentialiter, reipsa quidem interim quoad substantiam eadem permanente,
47. ac non nisi accidentalí quodam modo depuratā? Quin &, cùm animalis

animalis spiritus, seu sensitiva anima, non minùs à materia de- DISSERT. II.
pendeat secundùm proprium subsistere & secundùm opera-
ri, quām dependet simitas à naso; haud magis potest concipi eun-
dem spiritum sic depurari atque perfici, ut extra materiam sub-
sistat atque operetur, quām à naso simitatem separari. Quòd si er- 48.
go extraordinariè ac miraculosè ipse Deus h̄ic concurrere cre-
dendus sit, omnino & ex nihilo creare potius dicendus erit, quām
tot ex uno eodemque Mundi spiritu, circa rationalis animæ ori-
ginem, tot in Natura rerum ~~erat~~, ut jam ostendimus, involvi.
Non ergo mens humana à quodam Mundi spiritu arcessenda est.
Sed videamus μετεμψύχωσιν, seu animarum è corporibus in no- 49.
va corpora transmigrationem: quæ quidem de origine humanæ
animæ sententia, antiquam illam comitatur ex Mundana anima
originem. Hanc olim amplexi perhibentur Empedocles, Pytha-
goras, Plato, Apollonius Thyanæus, aliquique ex Antiquioribus
complures: quem item Manichæis errorem tribuit Augustinus
lib. de Hærel. cap. 46. & lib. 5. Faultum cap. 10. Hinc Pythagoras
tempore belli Trojani se Euphorbum fuisse ait apud Ovid.

Morte carent anima, semperque priore relitâ

Sede, novis domibus vivunt, habitantque recepte:

Ipse ego, nam memini, Trojani tempore belli

Panthoïdes Euphorbus eram, &c.

Ita Julianus Apostata, referente Historiâ Tripartitâ, animam
Alexandri Magni sibi attribuit. Empedocles se olim piscem fuisse
carmine cecinit. Eadem de trasmigratione animarum opinio
non in una tandem secta subsistit; sed transit in totas ferè gentes.
In Germanos, ut refert Appianus in Celticis; Getas, teste Juliano
in Cæsaribus, Gallos, referente Cæsare lib. 6. B. Gall. & Dio-
dor. Sic. lib. 5. Biblioth. aliosque. Hac eadem opinione imbui-
tos fuisse tempore Salvatoris nostri Judæos, manifestè colligitur
ex Matth. cap. 16. vers. 13. 14. quam hodie etiamnum Talmu-
distæ & Judæorum Physici defendant, teste Drusio in Observat.
De hac autem pleniùs Socrates in Platonis Phædone. Nimirum, 50.
ut bonorum anima, (ea nempe, quæ pura discesserit, corpore-
um nihil secum trahens, utpote quæ nihil cum corpore in vita
lubens communicaverit, sed fugerit illud, seque in se collegerit,
tanquam semper id meditata,) ad sibi simile divinum abit, quò

DISSERT. II.

- cum pervenerit exadit felix, ab errore, ignorantia, timoribus, ferisque amoribus, cæterisque humanis liberata malis, reverâ reliquum tempus cum Diis agens; ita malorum anima polluta impuraque à corpore discedens, ac contagione corporeâ involuta, quam consuetudo congressusque cum corpore, propter continuam familiaritatem, plurimumque ejus cultum, effecit quasi congenitam, ponderosum quid, grave, terrenumque, & visibile secum trahere traditur, à quo gravetur, rursumque ad visibilem trahatur locū: Hinc circa monumenta sepulchraq; versari fertur:
51. poenas luens vitæ improbè actæ. Tales verò animæ dicuntur tam diu circumvagari, donec cupiditate naturæ corporeæ comitante rursum induant corpus: *Induunt autem, inquit Socrates, ut decens est, ejusmodi mores, quales in vita exercuerunt. Nimirum, qui ventri, petulantia, gula dediti, vitam egerunt, neque quicquam pensi pudorisque habuerunt, decens est asinorum formas & ejusmodi brutorum subire: Qui vero injurias, tyrannides, rapinas, præcateris seculi sunt, in luporum, accipitrum, milvorum genera, par est pertransire. Similiter & in ceteris, abeunt enim in genera qualibus in vita mores similes contraxerunt. Felicissimi horum sunt, & optimum proficiscuntur in locum, quicunque popularem civilemque virtutem, quam temperantiam & justitiam nominant, exercuere, absque philosophia quidem atque mente, sed ex consuetudine exercitatio neque acquistam: quoniam decens est, hos in tale quoddam genus iterum civile miteque demigrare, ut apum, aut vesparum, aut formicarum, aut etiam in idem rursum genus humanum, modestosque ex illis homines fieri. In Deorum vero genus nulli, inquit, faveat pervenire, praterquam iis, qui discendi cupiditate flagrantes, &*
52. *philosophati sunt, & puri penitus discesserunt. Trismegistus in Clave: Harum animarum, inquit, (quas omnes ab una Universi anima divisas & distributas dicebat,) multa mutationes sunt: Harum quidem in fortunatiorem, illarum verò in contrarium statum. Nam qua reptiles sunt in aquatilia mutantur: aquatiles vero in terrestria: terrestres autem in volatilia: aërea vero in homines. Humanæ vero, immortalitatis participes, in Damones (id est, Intelligentias,) mutantur. Atque hæc quidem ab Antiquis de transmigratione animarum opinio est tradita: absurdâ certè penitus; & si religionis nostræ dogmata spectemus, impia: Cujus falsitas*
- tem

tein & ab surditatem, si Philosophiam ipsam consulamus, non est arduum ostendere. Etenim, cum proprias habeat anima rationalis operationes, ab organis corporeis non dependentes, praeter eas quas adminiculo corporis exercet; sitque ipsa purus intellectus, semper in se luce notionis radians, ut Philosophi loquuntur, cuius quidem vita ipsum intelligere dicatur, utique intelligeret ea post migrationem, quae in priori corpore per se cognovit; cumque per reflexionem agat intellectus, utique se illa pridem cognovisse intelligeret, hoc est, eorum meminisset. At talia contingere nunquam deprehendimus. Quin &, si una eadem que numero forma essentialis unum idemque individuum constituit: est autem rationalis anima forma hominis, quam homo est: unus idemque post migrationem anima homo erit, qui erat dum ante. Nec dabitur differentia specifica diversorum animalium: v. g. hominis, equi, canis, &c. Et qui olim fuit Agamemnon vel Hercules, nunc vel taurus erit forte, vel accipiter: Qui olim Ovidius, nunc forte erit gallus gallinaceus. Atque ita sive numerò eveniet fortassis, ut quis impellens asinum, percutiat vel proprium parentem, vel alium quemcunque ex majoribus; vel, ut quis suem mactans, occidat matrem, cujus olim sit uberibus lactatus. Hinc dogma illud Pythagoræorum: magnum scelus esse in esu carnis pecorum, ne bubulam de aliquo proavo quispiam obsonaret, ut habet Tertullianus in Apol. contra Gentes, cap. 48. Quae cum omnia sint absurdissima, ac ineptissima, absurdarum certè ac inepta erit illa μεταμόρφωσις. Sed nec absurdos adeò ineptosque crediderim summos illos principes Philosophiae, Socratem, Pythagoram, Platonein, aliosque, ut serio migrationem talem rationalis animæ tradiderint. Certè Trismegistus, quamvis ante varias mutationes animalium tradidisset, ac migrationes in reptilia, aquatilia, terrestria, volatilia, ac humana corpora; mox tamen eodem libro absurditatem rei partim profitetur, ac ante traditam opinionem corrigit etenus, ut ex homine non nisi in hominem mutationem fieri posse credit. *Impia, inquit, anima manet in propria essentia, se ipsam crucians: & terrenum corpus quarens, in quod ingrediatur. Alius enim corpus non capit humanam animam. Neque enim fas est, in bruti animalis corpus animam humanam cadere. Dei enim lex hec est, servare animam humanam*

57. à tanta contumelia. Videtur certè illud omne, quod μετεμψύχωσι
ac palingenesiā tali traditum est ab Antiquis, sensum mysticum &
allegoricū involvere, & ad mores atque affectiones, habitusque a-
nimæ subinde mutabiles ac variabiles, pertinere: ut nō male collig-
it Velcurio lib. 4. phys. cap. 8. post Jamblichum, Proclum, Por-
phyrium, Albertum, & alios: (quamvis contra sentiat Plutarchus
lib. 5. de Plac. cap. 20.) ut eā ratione homo verè idem & alter dici
queat; ac ita ex leone ovis sēpē numerō, ex vulture columba, vel
contra, fiat; sicque *vetus* homo moriatur *novus* resurgat; vel con-
tra: Prout enim homo affectus ac moratus est, ita vel lupū, vel ur-
sum, vel leonem, vel bovem, vel canem, vel aquilam, vel vulturem,
vel formicam, vel apem, vel virum, vel fæminam, agit. Quò etiam
respicit illa Ovidii Metamorphosis, seu corporum in alienas for-

58. mas transmutatio. Atque ita certè propriis moribus corruptæ vi-
tae pœnas luere, quasi post obitum, (verè enim vitam obit, qui
humanam vitam vivere desinit, velut & qui vitam impian-
exuit, ut humanam vitam verè vivat,) haud absònè improbi ho-
mines censentur: donec tandem, nisi resipiscant, & ad meliorem
frugem revertantur, maximam gravissimamque pœnam sustine-
ant, quam mox describit Trismegistus: ubi filium ad pietatem in-
stituens, *Qualisnam*, inquit, *ignis tantam habet flammarum, quantam impietas?* Aut *qualisnam mordens ferat ita ludit corpus, quantum ipsam animam impietas?* Vel, non cernis quanta mala patiatur
anima impia? Vociferans & clamans, uror, comburor: quid dicam,
quid faciam, nescio. Edor infelix à malis circundata: neque video
misera, neque audio. Haec voces, ô fili, cruciate sunt anime: Non ut tu
& vulgus opinamini, quod anima exiens è corpore in brutum tran-

59. seat. Veram autem illius commenti, de animalium Transmigra-
tione, rationem exponit Timæus Locrus, libro de Anima Mund-
i, unde suum Plato Timæum adornavit: nempe, piæ fraudis in-
star, ut vocant, ab hominibus id confictum esse, ad injiciendam
animis scelerum detestationem. Ita enim ipse Timæus, postquam
infelices improborum manes implacabilia supplicia manere ex-
posuisset, & alia, addit, que Ionicus Poëta scripsit ex vetere me-
moria repetita, ex quorum auditu animos hominum voluit ad reli-
gionem puritatemque informare: quo sancè nomine, inquit, ipsius
consilior probo. Quemadmodum enim corpora remediis quisbus dana-
morboſis

morbosis sanamus, nisi cedant saluberrimis; ita & animos falsis sermonibus coercemus, nisi ducantur veris. Hac igitur de causa hoc concedatur, quod necessario commemorentur peregrina supplicia, quasi anima commigrent ultro citroque: ignororum quidem in corpora muliebria, corporibus tributis ad ignominiam: homicidarum, inferarum corpora, ad penam & supplicium; libidinosorum, in species volantium animantium, quae in aere solent versari: segnium denique, otiosorum, imperitorum, stolidorum, in aquatilium species. **60.**
 Simili ratione & alia quedam rectè tradita à majoribus & antiquissimis Philosophis sub fabularum involucre posteritati reliqua esse, tradit Arist. 12. Met. cap. 8. Id vero factum ad multitudo-
 nis persuasionem, ac legum observandarum utilitatisque opportunitatem, idem testatur. De quibus si quis meliora separet, reje-
 citis fabularum involucris, divinè eos locutos arbitretur, inquit:
Ac verisimile esse, Philosophiam, dudum perfectè repertam, rursum corruptam esse & deletam; & has opiniones placitaque Veterum usque ad hæc tempora tanquam reliquias pervenisse. Talia Pythagoræ ejusque sectatorum involucra fabularum, circa hanc materiam, notat etiam Plotinus Ennead. 4. lib. 8. cap. 1. Prædictis autem suppliciorum generibus comparari potest purgatorium Pontificiorum; & id genus alia commenta, ex eodem fonte hausta: quibus Orthodoxi veritatem biblicam præferimus. Commentitia ergo prædicta animæ humanæ origo est, vel ipsis ejusdem autoribus ac patronis idipsum confitentibus. Verior ergo aliqua investiganda etiamnum restat: de qua porrò Dissertatione proxima disquiremus.

DISSERTATIO TERTIA

Quæ est

De

ANIMÆ HUMANÆ
ORIGINE,

SECUNDA.

Um nondum sit inventa in præmissis origo humanæ mentis, alia nunc porrò latebræ excutientiae sunt. Ac primùm succurrit sententia eorum qui Intelligentias ejusdem conditores statuunt. In quorum numero referuntur Avicenna; itemque Seleucus & Hermias ex Hist. Tripart. l. 7. c. 11. similiter Galitæ, unde hæresis Messalianorum originem detraxit. Futele argumentum unum atque alterum, quibus niti videatur illa opinio, referunt Connimbr. lib. 2. de anim. cap. 1. 2. quæst. 3. art. 1. Sed ipsi dogmata Autorum expendamus. Equidem, quod Avicennam attinet, is, teste Fortunio Liceto lib. 1. de ort. anim. hum. cap. 4. per animam humanam non simplicem intellectum intelligit; sed illud omne, à quo facultates quæcunque in homine promanant: adeoque vegetativam & sensitivam animam in homine à rationali distinguens, illas quidem fætui à parentibus inditas tradit: quamvis cælestem quandam mentem decimam, seu supremam, quam Cholcodeam vocat, opinetur uti ipso semine, tanquam instrumento, ad producendam animam vegetalem ac sentientem fætus: ut eâ ratione ab illa suprema Intelligentia, mediantibus causis secundis, semine ac parentibus, dependent vegetativa ac sensitiva anima, velut & aliæ formæ à materia dependentes non absimilem, secundum eundem, agnoscunt ortus rationem. At rationalem animam, seu mentem humanam, ab eadem Intelligentia decima immediate profici sci voluit. 3. Sed ne magno Viro temerè quid præter mentem propriam adsperga-

spergatur : quod quidem attinet originem ejus animæ humanæ partis, quæ materiæ est implicita, nimirum vegetativæ & sensitivæ animæ vulgo dictæ , quâ ratione illa queat dexterius pro mente Avicennæ exponi, facile liquet ex disp. nostra de *Essentia & Origine formarum naturalium*, quæ est in Theatr. Nat. univ. part. I. disp. 7. Similiter vero de origine ipsius mentis humanæ, non ita absurdam, ut persuasum est, sententiam est tuitus. Quippe in eo 4. deceptus cum Aristotele, quòd supremam Mundi Intelligentiam, (quæ nempe primo mobili assistat, ac simul motum Sphæris inferioribus communicet,) absolutè motorem primum ac Rectorem Universi, nempe Deum Opt. Max. crediderit, hanc quidem immediatam mentis humanæ causam designans, statuit ab ipso Deo proximè & immediate , nullius causæ secundæ interventu, rationalem animam procreari. Quod autem alios Autores attinet, 5. qui Intelligentias vel Angelos humanæ mentis conditores tradiderunt, eos ex Platonis Timæo, non tamen ex Platonis mente, sed propriis conceptibus , vel non satis æquâ verborum Interpretatione, deceptos crediderim. Quippe illic, cum Diis minoribus, h. e. Astrorum Intelligentiis, seu potius secundùm Platонem, ipsis Astris Intelligentiâ præditis, Deus Opt. Max. animalium generationem in Mundi origine committeret, ita eadem affatus fertur. 6. Vos, (Dii geniti,) accedite secundum naturam ad animalium generationem, ita ut vim imitemini meam, quâ in ora vestro sum infus, Atque ejus quidem animalis, quod in ipsis tale futurum est, ut cum immortalibus appellatione conveniat, divinumque vocetur, principatumque teneat, & justitiam simul ac vos ultrò colat, ego vobis semen & initium tradam. Vos cetera exequi par est: Et immortali natura mortalitatem attexentes, faciatis generetisque animalia, subministrantesque alimenta augeatis, & consumpta rursum reficiatis. Ubi manifestè Plato supremum Deum, ac Creatorem Angelorum, (qui & in Sacris Deorum nomine appellari solent, ut Psal. 8. vers. 6. & alibi,) eundem, inquam, immortalis etiam naturæ in homine, hoc est, rationalis animæ genitorem designat, cui mortalitas à Diis minoribus, ut vocat, seu astris sit attexenda. In quem sensum Alcinous lib. de doctr. Plat. cap. 23. *Animam hominis*, inquit, *immortalem à primo Deo suscipientes Dii mortalium generum conditores, partes illi duam mortales adjunxerunt.* &c. Similiter 8. *mentem.*

- mentem Platonis declarat Themistius: nimirum, *Deos juniores, cùm animam immortali origine præditam accepissent à Deo summo Mundi Opifice, obduxisse ei corpus mortale, quod ut fieri posset, utque immortalis forma in mortali corpore clauderetur, texuisse genus animæ alterum fragile ac mortale, &c.* Quem eundem sensum reddit Marsil. Ficinus Argum. in lib. Platonis de Sanctitate: sc. *corpus quidem, inquit, ut Plato in libro de Natura disputation, ab elementis quatuor; naturalem speciei complexionem à caelestibus sphæris; partes animæ, qua trahuntur affectibus, à Demonibus, (id est, Intelligentiis) & animis siderum sphararumque suscepimus; rationem vero ac mentem nostri parentis imaginem ab ipso Mundi totius Opifice, sine ullo cœlolarum, aut Demonum ministerio.* Sed de hac genesi rationalis animæ ex mente Platonis, deque officio, non creationis, sed secundum naturam operationis, minoribus Diis, seu astris, secundum eundem attributo, pluribus à nobis actum est in Hexaëmero, ad diem sextum, *Theatr. Nat. univ. part. 2.*
11. disp. 6. à §. 14. usque ad §. 28. Qui verò è dementiæ pervenirent, ut ab Angelis verè produci, seu ex nihilo creari putarent rationales animas, ii vel hoc unico argumento nimia absurditas convincuntur, quod rebus finitis, quales sunt Intelligentiæ, infinita virtus agendi nequeat attribui: At creatio infinitæ virtutis actio est, cùm nihil ab ente intervallo infinito distet, seu inter finitam virtutem ipsumque nihil indefinita ratio intersit. Quod enim longius potentia ab actu remota est, è major requiritur virtus, quæ actum comparet: ubi ergo indefinita ratio est, quæ inter potentiam, (nullam omnino in creatione existentem,) & actum intercedit, ibidem indefinito modo virtutis activa ratio nem extolli necesse est: quæ si interim certa & absoluta præsupponatur, infinita utique non esse nequit. His ergo refutatis suspensu tandem duæ magis tritæ sententiæ de animæ humanæ ortu, quarum altera illam per parentes in sobolem traduci urget, quod ex Traduce oriri appellant; altera eandem à Deo immediatè seu absque secundarum causarum concursu creari. Sed utraque hæc denuò tot tantisque urgeri videtur difficultatibus, ut multi magni Viri hīc ist i^{ch}eū, nihilque certi definire, maluerint, quām profundo & inextricabili difficultatum labyrintho se involvere. Inter quos ipse Augustinus lib. 5. adversus Julianum,
- cap. 3.

cap. 3. Quem imitatur Musculus in locis C. & Piscator in Disp. de Peccato th. 101. ubi inquit, *Cum ab utraque parte argumenta penè indissolubilia videamus, suum cuique liberum relinquimus iudicium: præsertim cum etiam Augustinus hanc questionem in medio reliquerit.* Similiter nihil certi determinare hic audet Melan-

13.

thon, qui lib. de anima hanc quæstionem attingens, fateamur, inquit, *nos admirandum opus sapientia & potentia Dei in creatione Mundi non penitus percipere: Et mox, proposito uno atque altero ab utraque parte argumento, abrumpens tandem illam disputationem, monet, ut discernantur ea, quæ ut cunctæ mentis humanae acie penetrari possunt, ab aliis que per vestigari non possunt.* Nec multum ab hisce abfuisse videretur Lutherus, quando quidem profitetur, se nihil publicè de illa quæstione affirmare velle; privatim tamen apud se tenere sententiam de Traduce non obscurè innuit. Eam verò *animarum traductionem sibi & incredibilem &*

14.

absurdissimam videri Vitacherus lib. I. de peccato orig. cap. 8. cùm plerisq; Orthodoxis, testatur: *Vclut item Bellarminus, cùm Scholasticis ac Pontificiis omnibus sentiens, opinionem de Traduce exploratum errorem vocat, quin imò heresin cùm Thoma: adeoque non amplius tutam Augustini sententiam arbitratur, de origine animæ dubitantis nihilque certi afferentis; sed sentiendum potius existimat, hominibus singulis singulas ex nihilo tum primum creari atque infundi animas, cùm in uteris matrum fætus concepti atque ad animationem præparati sunt.* Nos in re admodùm

15.

controversa Theologis rationes ex Scriptura S. petitas relinquentes, per argumenta philosophica, principiis ex natura notis nitentia, utrinque sententias examinabimus, & pro vera nostri origine, quæ saniori religioni sit conformis, investiganda, intimos opinionum recessus, absque tamen aliorum præjudicio, protestate nostra excutiemus. Quod ergo Traducem attinet: quamvis

16.

illa modernis Philosophis, ac sanioribus Theologis ferè omnibus, saltem potiori parti ac præcipuis, displiceat; nec pro ea ullum reperiatur argumentum tanti ponderis, quod vel mediocriter in hac controversia versatum à contraria sententia abducatur: haud tamen caret ea suis Patronis. Et oīm, teste Lipsio Physiol. Stoīc. lib. 3. cap. 7. inter ipsos Theologos dissidium, *innata anima, an ingressa?* Innatam Tertullianus contendit, (lib. de anima,)

- & in ipso, & ex ipso fieri homine, & vivum esse à primordio semen.
17. Similiter ex Græcis Georg. Nyssenus: Posteriorem esse, inquit, originem animarum, ipsasque recentiores esse corporum constitutione, nemo sanamente praditus in animum induixerit; cùm manifestum sit, quod nihil ex inanimis vim in se habeat movendi, itemque crescendi. At eorum, qua in utero aluntur, neque augmentum & incrementum, neque de loco in locum motus controversus est. Relinquitur ergo ut censemus, unum & idem anima & corporis constitutionis principium esse. Ac quemadmodum terra, si surculum à radice avulsum acceperit, arborem inde efficit, non ipsa vim augendi injiciens, sed incrementi duntaxat materiam atque subfundim impatiens; ita dicimus etiam id quod ab homine avellitur (semen,) ad hominis sationem, ipsum quoque aliquo modo animal esse, ex animato animatum. Invicta sane ratio est adversus eos, qui nihil in homine præter rationalem animam agnoscunt, quod animæ nomine indigitare liceat; nec aliâ parte hominem, aliâ verò animal ac vivens, constitui contendunt. Eâ motus ipse Lipsius, Sententia erat, inquit, quam tueri posset, nisi Ecclesia & priores Theologi jam aliter credi sensissent. At certè, nulla hæc movet difficultas eos, qui semina quidem animata censem, non tamen rationali animâ. Nec quidem ullus Ecclesiæ consensus h̄c necessitatem infert, cùm ne illa quidem in Ecclesia sit universalis: adeoque ipsius Ecclesiæ reverâ non sit; utut reverâ sit dicendus plurimorum in Ecclesia & quidem præstantissimorum Virorum. At interim nec Martyr in locis C. pronunciare veretur, sententiam de Traduce non posse expugnari & reverti ex sacris literis: quæ tamen unica Ecclesiæ ac puriorum Theologorum norma esse debent; cùm vel ipso Calvinio Judice, ex Augustino, temeritas cendifenda in Theologia sit, (seu in iis quæ astringunt conscientiam,) si de re obscura in utramvis partem quid definiatur, sine claris & sat evidenteribus Scripturæ testimoniis; quæ an satis clara, pro certa origine animæ constituenda in Scriptura extent, judiciis Theologorum h̄c relinquimus. Quod si hoc controversial maneat, ad rationes Philosophicas confugiendum erit, ut his evadat manifestum, per conclusiones necessariò illatas, quid tandem veritati congruat in hac materia, quid verò sit adversum. Non una autem s. omnia, qui Traducem tuentur, est sententia. Sunt enim I. qui
- . contem-

contendunt animam rationalem è potentia semini's educi , hoc est, semen ipsum, quando emititur, potentia animatum esse, non actu: progressu autem temporis, cùm jam ex parte elaborari cœpit, & membrorum corporis delineatio facta est, per δύραυν πλάσματα in semine hærentem , ipsam quoque rationalem animam è potentia feminis educi, ut actu exurgat, ac corpus suum informare incipiat. Verùm sententia hæc omnino absurda est. Quod enim dependet à materia quoad fieri, idem dependet à materia quoad esse; & per consequens quoad operari: Quare nullæ erunt animæ rationalis operationes à materia non dependentes , nec ipsa anima per se subsistet , nec à materia poterit separari. Si enim materia, certo modo ab agente conformatae dispositæ , suum debeat ortum rationalis anima , haud dubiè interebit , quando illa dispositio ac conformatio dissolvitur. Non ergo immortalis est ; sed planè eadem conditio illius credenda est , quæ est formarum materialium. Quæ omnia falsa esse religione tenemus; & in progressu ratione demonstrabimus. Nec est, quod hic organiunt nonnulli , rationalem animam ex se esse corruptibilem , quod quidem prædicto argumento probari concedunt , non tamen perituram in æternum , quia Deus statuit eam conservare. (Hinc fortè pullulavit illa hæresis , aut certè patrocinium hinc invenit , quâ damnatorum animæ dicuntur interire.) Ita autem ajuntes se esse corruptibilem, ut, si cœlaret Deus ab actu quo conservat eam , protinus in nihilum reverteretur. Sed frigida & absurda responsio revera est, quâ suæ causæ patrocinium pollicentur. Haud enim substantiae æternæ vel corruptibles dicuntur , quod illæ à conservativo Dei influxu non dependeant, adeoque secus atque hæ scipias queant conservare actueri ab interitu ; sed quod per actionem physicam non queant destrui, nec ab ulla causa dissolvi, (ut Plato in Timæo loquitur de Diis genitis,) nisi à qua fuerant colligatae. Quippe omne id quod ortum habet , immortale quidem & indissoluble per se non esse profitetur ethnicus Philosophus ; at esse tamen aliqua quæ nunquam dissolventur aut peribunt; ideo quod voluntas Dei, (quæ semper actu sibi similis & eadem , quæ ipsamet conservatus Dei est influxus,) majus talibus sit vinculum ad vitæ custodiā , quam nexus illi dissolubiles : respectu quorum in se

- DISS. III. spectatorum, sine Dei conservante actu, haud magis Angeli
26. sunt immortales, quām ipsa rationalis anima. Hoc ergo nobis impræsentiarum fatis est, eam esse rationalis animæ conditionem, quod à nulla causa naturali queat destrui. Quod autem tale est, à nulla certè naturali causa potest gigni: quippe cùm intereundi modus similis existat modo oriendi. Ac veluti repugnat, substantiam independentem à materia, actione physicâ ac materiali destrui; similiter repugnat eandem physicâ & materiali actione, seu
27. per generationem, gigni. Difficultatem hanc habere pondus procul dubio agnovit Balthasar Meisnerus, qui licet strenue propugnet Traducem, prædictam tamen rejicit opinionem sicut.
3. Philos. suæ, cap. 6. quæst. 1. hisce argumentis. 1º. Quod vis plastica, quæ est accidens, non queat longè nobilissimam substantiam producere. 2º. Quod dicta illa vi: tus ~~rebus~~ sit omnino animæ facultas aliqua: adeoque non præcedat ipsam animam in semine. Quæ certè argumenta per quam urgent eos, qui præter rationalem animam in semine haud aliam concedunt ullam; Nec minùs tamen interim obscurum est, quâ ratione, si vel sensitiva anima in semine adesse concedatur, hæc ipsa è potentia ejusdem in actum queat evocare rationalem animam, quam semen non
28. obtineat antè. 3º. Prædictam opinionem hoc quoque argumento idem impedit; quod formarum materialium, seu à materia dependentium, sit proprium è potentia materiae educi; anima autem rationalis forma spiritualis sit, quæ nempe propriam in se ac per se subsistendi rationem habeat: seu, ut exponamus cum Calvino, quæ essentiale quiddam sit per se, à corpore seu materia separatum, cui suæ partes sint, secretæ à corporeo commercio: quæ ipsamet, ut alii probati in religione Theologi loquuntur, nullas, quæ talis est, ~~in~~ ~~rebus~~ obtinet ~~operationes~~, cùm operationes quidem ejus edantur in corpore, sed non per corpus aut
29. organa corporea. Hac ergo rejectâ de Traduce sententia, aliam alii fingunt rationem. Namq; II. Sunt qui statuunt, rationalem animam non quidem simpliciter è potentia materiae educi, sed simul verè traduci ac propagari ab anima parentis, atque cum semine, cui insit, tanquam vehiculo, in ipso conceptus momento communicari soboli: ac proinde hac ratione semen eo ipso momento protinus, quo emittitur, actu esse animatum rationaliam,

nimā, contendunt. De modo tamen interim talis propagationis DISS. I¹.
nondum inter omnes convenit. Nonnulli volunt, animam esse 30.
ab anima parentis, per ejus divisionem, & quasi imminutionem:
quem quidem modum tuendi animarum traducem haud satis
tutum judicat ipse Meissnerus; nec verò sine ratione: Quippe
præsupponitur, animam esse divisibilem, ex quo consequitur,
eandem esse materialem, adeoque corruptibilem. Et sanè cùm
secundūm hanc sententiam tota anima filii fuerit in corpore pa-
rentis, illudque informarit, saltem ex parte, sequitur formam
migrare de materia in materiam, seu potius de supposito in sup-
positum. Quin &, essentiam ipsam diminui necesse est, si forma 31.
diminuatur, ac secundūm partem transfundatur: habebitque fi-
lius partem unius ejusdemque essentiæ, quæ fuerat parentis. Ne
jam dicam, hâc ratione animam filii omnino ream esse omnium
peccatorum, quæ parens perpetravit, ante illius emissionem &
transfusionem. Alii ergo pro hoc modo declarando consultiūs 32.
rem agere videntur: dum eum non esse, inquiunt, per animæ pa-
rentis vel partitionem, vel frustulationem, vel transfusionem, vel
abolitionem, &c: sed talem, qualem *aliqua ex parte* per sui pro-
motionem explicet Scal. Exerc. 6. s. 11. Verūm enim verò, quæ
vel qualis illa sit promotio, æquè obscurum est, quam & ipse
Scaliger Exerc. 307. s. 29. fatetur nos latere: cuius certè nos ab-
surdia multa ostendimus in Theat. Nat. univ. part. 1. disp. 7. q.
3. § 17. 18. 19. 20. & seq. Et, si vel ratio aliqua constaret, quâ se 33.
formæ naturales (de quibus cit. loc. agit Scaliger,) finguntur
promovere, per hanc tamen non nisi *aliqua ex parte*, ut ipsi ajunt,
explicari modum propagationis animæ rationalis possit. Quin i-
mò, si vel formis naturalibus reverà ratio illa conveniret, haud
quaquam tamen eadem in rationalem animam quadraret. Haud
enim illa à materia dependet quoad esse, aut cum materia ita u-
num efficit, ut non servet sibi suas partes, à materia separatas: ut
adçò non queat ullo modo diffusio quædam ac propagatio mate-
riæ ipsam quoque rationalis animæ diffusionem seu promotio-
nem quandam implicare: secus atque forsan fieri posse quis exi-
stimet in formis materialibus, quarum non sit aliud esse, nisi quo
materiam respiciant necessitate dependendi. Cùm ergo difficul- 34.
tates passim tales urgeant, ne subire eas sit necesse, in latebras

- DISS. III. abstrusiores alii configuiunt. Quippe III. sunt nonnulli, è quibus Jac. Martinus lib. 3. Miscell. quæst. d. 7. qui quidem animam filii ab anima parentis per traducem derivant; at verò modum imper-scrutabilem & nobis incognitum afferunt. Expedita sanè ratio, si nemo rationem exigat. At nec hæ latebræ sat tutæ erunt, cùm
35. mox pleniùs collato lumine excutientur. Hoc ergo unâ operâ adjiciamus: quod nempe IV. modum propagationis alii declarent similitudine à lumine desumptâ. Velut enim corpus ex corpore per semen genitale nascitur, ita animam quoque ex anima nasci, ajunt; & per traducem propagari, sicut una lucerna incen-
36. ditur ab alia. Hanc sententiam Tertulliano, nec non Avicennæ, (cujus aliam mentem antè declaravimus) tribuit Velcurio lib. 4. Phys. cap. 38. quam pleniùs declarat Meisnerus p. 924. inquiens: *Quām primum parens semen transfundit in uterum genetricis, tunc unâ cum semine transmittit animam, non quidem suam, aut suæ partem, sed suæ similem.* Et paulò post: *Sicut lumen se multiplicat, hoc est, aliud lumen immediatè producit in materia idonea, idque non per sui partitionem, non per localem sui in alteram faciem transmissionem, sed per noviluminis accensionem; ita etiam anima nostra in semine, ad generationem hominis disposita, sese multipli-cant, hoc est, aliam sibi in specie similem animam immediate, non*
37. *interveniente aliquo instrumento corporeo, producunt.* Sed nec illa propagandi animarum ratio sat tuta est: ut nec ulla alia, quæ forte fingi vel excogitari posset. Nam 1°. cùm ab utroque parentum semen emittatur, & utrumque ad genitaram concurrat, (quod dudum magis certum est, & variis argumentis ab experientia anatomica desumptis evictum, quām ut indigeat hoc loco pleniori probatione,) quārō primum, an semen utriusque parentis animatum sit animâ rationali, an alterutrum, v. g. patris, tantum. Quòd si utrumque, vel duæ erunt in uno homine rationales animæ; vel partem animæ à parte, partem à matre, conferri est ne-cessere; vel alterutram in conceptu interire. Postremum quidem nimis est absurdum: Si primum dicas, homo unus erit geminus, ipso etiam concedente Meisnero: Si dicatur reliquum, anima e-
38. rit divisibilis, adeoque materialis & composita. Neceſt quod quis eandem rationem cogitet humani seminis, si rationali ani-mâ credatur præditum, quæ seminis est reliquorum animan-tium.

tium. Quo enim modo ex utroque semine , tum maris tum DISS. III.
 fœminæ, quod utrumque sensitivâ animâ instructum sit, non ni-
 si unum animal, unâ sensitivâ pollens animâ, exsurgat, rationem
 promptam dedimus Theatr. Nat. univ. part. I. disp 7. quæst. 3.
 §. 67. 68. quæ sanè neutquam accommodari potest rationali a-
 nimæ, nisi propriam hujus subsistentiam quis neget, adeoque im- 39.
 mortalitatem. Quòd si quis fortè semen matris inanimatum cre-
 dat, tum ex hypothesi eorum, qui rationalem animam in gene-
 ratione hominis ex traduce requirunt, non erit mater parens
 hominis, sed tantum corporis humani; nec ergo (vel per conse-
 quentiam illata m à Meisnero p. 908.) ipsa mater est totius filii. 40.
 Sed unde , quæso, hac hypothesi suppositâ , in Salvatore nostro
 Christo ortum habet rationalis anima , qui sine patre natus est
 secundum carnem, per omnia nobis similis excepto peccato? Hic
 fortè hæretica Apollinaris sententia patrocinium inveniet , quâ 41.
 is pro anima rationali Christo Deitatis Spiritum attribuit. 2º. Si
 cum semine à parente transmittatur anima, quid, quæso , fiet, e-
 missio quidem semine, at interim non succedente genitura ? An
 perit rationalis anima ? vel an hoc casu semen rationali animâ
 non est instructum? Posterior asserere videtur magis tutum. Si
 verò causam quæras, cur non adsit tali casu anima ? Id fieri , re-
 spondetur à Meisnero , vel quòd semen non sat aptè sit disposi-
 tum ad generationem ; vel quòd singularis fuerit inficta à Deo 42.
 pœna, naturæ cursum ordinarium miraculosè inhibente. Sed
 supponamus semen optimè elaboratum, quale sæpe per libidi-
 nem effunditur , utique reverà miraculosè tunc contingere naturæ
 cursum inhiberi: quippe veluti miraculum foret, si candelæ,
 rectè quoad materiâ disposita, ardenti candelæ convenienter ad-
 moveretur, ac ea flam mam tamen non conciperet ; ita per mira-
 culum continget procul dubio, si quidem sententia prædicta vera 43.
 est, à parente semen sat dispositum emitti sine anima. Sed quo-
 nam tandem emigrabit illa anima, quæ erat procul dubio in se-
 mine legitimè disposita , paulò ante seminis emissionem ? an à
 Deo fortè, miraculosè eam inhibente, ne ad genitaram accedat,
 annihilabitur? Vel an fortassè nulla in semine inesse anima dicen-
 da est, antequam idipsum emittatur , ac in uterum condatur, ut
 hoc momento demum, si modò non miraculosè obstat Deus, no-
 nà animâ,

- DISS. III. vā animā, veluti viatico, instructum reddat ipsum semen animā parentis: Arbitraria ergo & quidem satis circumspecta actio hæc generantis animæ, adeoque ipsi cognita; nec ergo patri cuivis in-
44. explorata ratio, quā animam infundat semini, at de qua tamen multis-modis litigant Philosophi. Et, si quidem, quotiescumque non succedit generatio, in uterum trasmissio semine, ordinarius naturæ cursus inhibetur, ita ut non propagetur anima, semper utique hoc casu defectus aliquis seu vitium in masculino semine spectandum est: quod nempe ex præscripto naturæ rationali animā instructum esse oportebat, ex hypothesi; at non erat, nullā succedente generatione: At quis semper ausit generationis irrita;
45. culpam imputare viro? quis nunquam solam feminam in culpa esse afferat? Sed &, absurdum equidem omnino statuendum est, Deum multoties, cùm non succedit generatio, naturæ cursus ordinarium miraculosè inhibere; ac non econtrà multò potius creatione novæ animæ, cùm jam conceptus factus est, eundem cursum promovere. An etiam ex cujusvis hominis arbitrio & libidine miraculosa Dei operatio pendebit, quā ordinarius naturæ cursus à ipso Deo institutus, quem ipse ratum esse voluit, vel revertatur, vel fistatur? 3º. Et, Cùm non uno impetu universum emittatur semen, sed per partes: aut in singulis partibus seminis, eodem modo quoad dispositionem se habentibus, inesse rationalem animam censendum; aut secundūm partes hanc inesse partibus, adeoque esse divisibilem; vel nulla certè ratio excogitari pos-
46. test, cur sit in una parte potius quām alia, & in qua parte insit potius, quām in cæteris omnibus? 4º. Porrò, quicquid rationalem habet animam, id actu homo est: ubi enim illa adest, ibi semper actu est; nec è potentia educenda dici potest, nisi quatenus potentia non actu, sed operationi est opposita: quippe propriam ipsa habet subsistentiam, quā quoad esse non dependet à materia. Si ergo semen rationalem habet animam, actu sanè homo est. Adeoque parens in uterum maternum non semen tantum, sed universum hominem transfundit: nec ergo inter semen hominis ipsumque hominem specifica intercedit differentia: Ac in uno parente ante feminis transmissionem plures existent actu homines, quippe plures rationales animæ conjunctæ semini: Cùmque anima quæ actu est, non nisi cum organico jungatur corpore,